2. DOCUMENTO DE CREACION
DE LOS
DEPARTAMENTOS

RESOLUCION NUMERO 1 DE 1949
— 24 de agosto —

por la cual se organizan las Secciones de Lexicografia y Dialectologia
del Instituto Caro y Cuervo.

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO CARO Y CUERVO
CONSIDERANDO:

Que para el mejor cumplimiento de las finalidades del Instituto
Caro y Cuervo, anunciadas en el articulo 2% del Decreto N° 726 de
1947 (febrero 28), conviene dar una adecuada organizacién a los
trabajos del Instituto;

Que el Decreto N° 2126 de 1949 (julio 16) fija el nuevo per-
sonal del Instituto,

RESUELVE:

Artfcuro 1°- Constitiyense en el Instituto Caro y Cuervo las Sec
ciones de Lexicograffa y de Dialectologfa.

Articuro 2°- La Seccién de Lexicografia tendri a su cargo prin-

cipalmente los trabajos para la continuacién del Die-
cionario de construccidn y régimen de la lengua castellana, esto es
el acopio y seleccién de los materiales y la redaccién de las monogra-
fias correspondientes.

ArticuLo 3°- La Seccién de Lexicografia estard integrada por el
colaborador técnico del Instituto, dos auxiliares y dos
segundos auxiliares.

THESAURUS. Tomo LIV. Nim. 2 (1999). Documento de creacion de los departamentos
L
= = Centro Virtual Cervantes



374 DOCUMENTO DE CREACION DE LOS DEPARTAMENTOs TH. LIv, 1999

Articuro 4°- El colaborador técnico y los dos auxiliares tendrin a

su cargo la redaccion de los articulos del Diccionario.
Los proyectos de redaccién elaborados por los auxiliares serdn revi.
sados y, si fuere del caso, completados por el colaborador técnico,
antes de ser sometidos a la consideracién del Director del Instituto
para su aprobacién definitiva.

ArticuLo 5% Serdn funciones de los dos segundos auxiliares: la lec-

tura de autores y la transcripcién de ejemplos; la pre-
sentacién del material bibliogrifico necesario, tanto el relativo a obras
literarias como el referente a obras cientificas pertinentes; la ordena-
cién y conservacién de los ficheros, y en particular la formacién de un
fichero de estudios etimolégicos utilizable en la redaccién de las mo-
nografias del Diccionario.

ArticuLo 6°- La lectura de obras para acopio de materiales podrd
encargarse a los demds miembros del Instituto y a otros

lectores voluntarios, no pertenecientes al personal remunerado, que se

sometan a las normas previamente establecidas para este trabajo.

Articuro 7°- Uno de los auxiliares de la Seccién de Lexicografia

tendrd  a su cargo la seleccién de las obras que deban
esludlarse, la escogencia de los lectores y la orientacién del trabajo
de' éstos, a quienes dari en cada caso las instrucciones necesarias.
También tendrd a su cuidado la revisién de los materiales aportados
por ellos.

Arricuro 8%- La Seccién de Lexicografia procederd a fijar la lista

definitiva de las palabras que hayan de quedar inclui-
das en el Diccionario y a elaborar las normas a que deban ajustarse
los lectores en su trabajo. Copias de la lista y de las normas serdn
entregadas a cada uno de ellos.

También preparard la lista de autores y obras que deban estu-
diarse y determinard las ediciones que deban utilizarse en cada caso,
precisando “si se encuentran en la Biblioteca del Instituto o en la
Nacional y con qué referencias, y procurando la adquisicién de las
que no se hallen en dichos fondos.

Ademis formard un fichero de las obras estudiadas, en el cual
constardn por lo ‘menos los siguientes datos: nombre del autor, titulo
de la obra, édicidn utilizada, sigla usada en las citas, nombre del lec-
tor y nimero de papeletas obtenidas.

THESAURUS. Tomo LIV. Nam. 2 (1999). Documento de creacién de los departamentos
L
= = Centro Virtual Cervantes



TH. LIv, 1999 rResoLUCION N° 1 peE 1949 3755

Articuro 9°— La Seccién de Dialectologia tendrd las siguientes fina-
lidades:

1. Recopilar materiales bibliogrificos que sirvan al estudio del
espafiol dialectal hablado en Colombla, América, Espana, Marruecos,
los Balkanes, Filipinas.

2. Recopilar materiales del espafiol hablado y de la literatura
costumbrista que se refieran a localidades, provincias o regiones de Co-
lombia en primer término, y a las de Hispanoamérica y la Peninsula:
{bérica en general,

3. Elaborar estudios del espafiol colombiano en cualquiera de
los siguientes aspectos: fonética, morfologia, sintaxis, lexicografia ‘y
semdntica, historia de los estudios de lenguaje en Colombia, critica
del lenguaje en obras de literatura costumbrista, influencias de len-
guas indigenas en el espafiol colombiano y viceversa.

Los trabajos de lexicografia y semintica se referirin: a palabras
individuales (localismos, provincialismos, regionalismos); a jergas de
grupos sociales; o a léxicos ideoldégicos de cardcter local, provincial,
regional o nacional sobre flora, fauna, el cuerpo humano (paftes, de-
fectos, enfermedades y curaciones), el cardcier de las personas (tempe-
ramento, inteligencia, conducta, valor, vicios), la vivienda (tipos de
casas, casa urbana, casa rural, materiales de construccidn, dependen-
cias, cocina, vajilla, muebles, adornos, enseres diversos), ‘el vestido
(de hombres, mujeres y nifios, interior y exterior, prendas de abri-

de adorno, etc.), la alimentacién {desayuno, almuerzo, comida,
etc., bebidas), la vida social (matrimonio, nacimiento, parentesco),
instituciones (municipio, corregimiento, iglesia, escuela, circel, asilo,
etc.), costumbres y creencias de toda indole, diversiones (fiestas re-
ligiosas y profanas, juegos: infantiles, de salén, de azar; deportes,
boxeo, carreras de caballos, corridas de toros, rodeos y vaquerias, bailes
populares antiguos y modernos, canciones populares, etc.), agricultura
(cultivos: café, maiz, cafia, yuca, pldtano, algodén, cacao, tabaco,
trigo, papa, etc.; herramientas de trabajo), ganaderia (partes del ca-
ballo, clases, aperos, etc.; ganado vacuno: tipos, colores, partes del
cuerpo, edad, enfermedades y curas, trato y elaboracién de la leche,
etc.; cerdos, gallinas y otras aves de corral), mineria (clases de mi-
nas, modos de explotacién, herramientas, etc.), artes y oficios (pintor,
carpintero, sastre, modista, zapatero, peluquero, talabartero, panadero,
albafiil, carguero, herrero, carnicero, chofer, carrero, pescador, etc.),

THESAURUS. Tomo LIV. Nim. 2 (1999). Documento de creacion de los departamentos
L
= = Centro Virtual Cervantes



376 DOCUMENTO DE CREACION DE LOS DEPARTAMENTOs TH. L1v, 1999

profesiones (abogado, notario, farmaceuta, militar, ingeniero, profesor,
periodista, sacerdote, empleado piblico, etc.), comercio (tiendas y ex-
pendios de distintas clases, pesos y medidas, modos y vehiculos de
transporte, partes del automévil, del camidn, de los carros, del avién,
etc.), toponimia, antroponimia, etc.

Arricuro 109- Pertenecerin a la Seccién de Dialectologia dos auxi-

liares del Instituto y un segundo auxiliar. Podrd ade-
mas esta Seccién obtener, en forma gratuita o remunerada, segin los
casos, los servicios de los informantes necesarios para su trabajo y
aceptar la colaboracién voluntaria de otras personas no pertenecientes
al Instituto.

ArTicuro 11°- Tanto la Seccién de Lexicografia como la de Dialec-

tologia podrin organizar cursos de clases y conferencias
o seminarios referentes a las materias propias de su trabajo, con miras
a la preparacién y cspecializacién del personal, y celebrar las juntas
que estimen convenicntes para tratar los asuntos de la respectiva
Seccién.

ArticuLo 12°- Sométase esta Resolucibn a la aprobacién del sefior
Ministro de Educacién Nacional.

Comuniquese y camplase.

Dada cn Bogotd, a 24 de agosto de 1949.

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO CARO Y CUERVO,
(Fdo.) José Manuel Rivas Sacconi

THESAURUS. Tomo LIV. Nam. 2 (1999). Documento de creacién de los departamentos
L
= = Centro Virtual Cervantes



	Inicio
	Número siguiente
	Número anterior
	Artículo siguiente
	Artículo anterior
	Página índice
	Thesaurus. Boletín del Instituto Caro y Cuervo. 1945-1999
	Año 1945. Tomo I. Número 1
	Año 1945. Tomo I. Número 2
	Año 1945. Tomo I. Número 3
	Año 1946. Tomo II. Número 1
	Año 1946. Tomo II. Número 2
	Año 1946. Tomo II. Número 3
	Año 1947. Tomo III. Números 1, 2 y 3
	Año 1948. Tomo IV. Número 1
	Año 1948. Tomo IV. Número 2
	Año 1948. Tomo IV. Número 3
	Año 1949. Tomo V. Números 1, 2 y 3
	Año 1950. Tomo VI. Número 1
	Año 1950. Tomo VI. Número 2
	Año 1950. Tomo VI. Número 3
	Año 1951. Tomo VII. Números 1, 2 y 3
	Año 1961. Tomo XVI. Número 1
	Año 1961. Tomo XVI. Número 2
	Año 1961. Tomo XVI. Número 3
	Año 1962. Tomo XVII. Número 1
	Año 1962. Tomo XVII. Número 2
	Año 1962. Tomo XVII. Número 3
	Año 1963. Tomo XVIII. Número 1
	Año 1963. Tomo XVIII. Número 2
	Año 1963. Tomo XVIII. Número 3
	Año 1964. Tomo XIX. Número 1
	Año 1964. Tomo XIX. Número 2
	Año 1964. Tomo XIX. Número 3
	Año 1965. Tomo XX. Número 1
	Año 1965. Tomo XX. Número 2
	Año 1965. Tomo XX. Número 3
	Año 1966. Tomo XXI. Número 1
	Año 1966. Tomo XXI. Número 2
	Año 1966. Tomo XXI. Número 3
	Año 1967. Tomo XXII. Número 1
	Año 1967. Tomo XXII. Número 2
	Año 1967. Tomo XXII. Número 3
	Año 1968. Tomo XXIII. Número 1
	Año 1968. Tomo XXIII. Número 2
	Año 1968. Tomo XXIII. Número 3
	Año 1969. Tomo XXIV. Número 1
	Año 1969. Tomo XXIV. Número 2
	Año 1969. Tomo XXIV. Número 3
	Año 1970. Tomo XXV. Número 1
	Año 1970. Tomo XXV. Número 2
	Año 1970. Tomo XXV. Número 3
	Año 1971. Tomo XXVI. Número 1
	Año 1971. Tomo XXVI. Número 2
	Año 1971. Tomo XXVI. Número 3
	Año 1972. Tomo XXVII. Número 1
	Año 1972. Tomo XXVII. Número 2
	Año 1972. Tomo XXVII. Número 3
	Año 1973. Tomo XXVIII. Número 1
	Año 1973. Tomo XXVIII. Número 2
	Año 1973. Tomo XXVIII. Número 3
	Año 1974. Tomo XXIX. Número 1
	Año 1974. Tomo XXIX. Número 2
	Año 1974. Tomo XXIX. Número 3
	Año 1975. Tomo XXX. Número 1
	Año 1975. Tomo XXX. Número 2
	Año 1975. Tomo XXX. Número 3
	Año 1976. Tomo XXXI. Número 1
	Año 1976. Tomo XXXI. Número 2
	Año 1976. Tomo XXXI. Número 3
	Año 1977. Tomo XXXII. Número 1
	Año 1977. Tomo XXXII. Número 2
	Año 1977. Tomo XXXII. Número 3
	Año 1978. Tomo XXXIII. Número 1
	Año 1978. Tomo XXXIII. Número 2
	Año 1978. Tomo XXXIII. Número 3
	Año 1979. Tomo XXXIV. Números 1, 2 y 3
	Año 1980. Tomo XXXV. Número 1
	Año 1980. Tomo XXXV. Número 2
	Año 1980. Tomo XXXV. Número 3
	Año 1981. Tomo XXXVI. Número 1
	Año 1981. Tomo XXXVI. Número 2
	Año 1981. Tomo XXXVI. Número 3
	Año 1982. Tomo XXXVII. Número 1
	Año 1982. Tomo XXXVII. Número 2
	Año 1982. Tomo XXXVII. Número 3
	Año 1983. Tomo XXXVIII. Número 1
	Año 1983. Tomo XXXVIII. Número 2
	Año 1983. Tomo XXXVIII. Número 3
	Año 1984. Tomo XXXIX. Números 1, 2 y 3
	Año 1985. Tomo XL. Número 1
	Año 1985. Tomo XL. Número 2
	Año 1985. Tomo XL. Número 3
	Año 1986. Tomo XLI. Números 1, 2 y 3
	Año 1987. Tomo XLII. Número 1
	Año 1987. Tomo XLII. Número 2
	Año 1987. Tomo XLII. Número 3
	Año 1988. Tomo XLIII. Número 1
	Año 1988. Tomo XLIII. Números 2 y 3
	Año 1989. Tomo XLIV. Número 1
	Año 1989. Tomo XLIV. Número 2
	Año 1989. Tomo XLIV. Número 3
	Año 1990. Tomo XLV. Número 1
	Año 1990. Tomo XLV. Número 2
	Año 1990. Tomo XLV. Número 3
	Año 1991. Tomo XLVI. Número 1
	Año 1991. Tomo XLVI. Número 2
	Año 1991. Tomo XLVI. Número 3
	Año 1992. Tomo XLVII. Número 1
	Año 1992. Tomo XLVII. Número 2
	Año 1992. Tomo XLVII. Número 3
	Año 1993. Tomo XLVIII. Número 1
	Año 1993. Tomo XLVIII. Número 2
	Año 1993. Tomo XLVIII. Número 3
	Año 1994. Tomo XLIX. Número 1
	Año 1994. Tomo XLIX. Número 2
	Año 1994. Tomo XLIX. Número 3
	Año 1995. Tomo L. Números 1, 2 y 3
	Año 1996. Tomo LI. Número 1
	Año 1996. Tomo LI. Número 2
	Año 1996. Tomo LI. Número 3
	Año 1997. Tomo LII. Números 1, 2 y 3
	Año 1998. Tomo LIII. Número 1
	Año 1998. Tomo LIII. Número 2
	Año 1998. Tomo LIII. Número 3
	Año 1999. Tomo LIV. Número 1
	Año 1999. Tomo LIV. Número 2
	Año 1999. Tomo LIV. Número 3

	Tomo LIV. Número 2. Año 1999
	Cubierta anterior y primeras
	Elsa BENAVIDES GÓMEZ. Liminar
	Documento de creación de los departamentos
	Directores del Instituto Caro y Cuervo
	El Departamento de Lexicografía
	María Clara HENRÍQUEZ GUARÍN. Presentación
	Edilberto CRUZ ESPEJO. Aspectos generales de la lexicografía
	Historia del Departamento de Lexicografía
	Jefes del Departamento de Lexicografía
	Colaboradores españoles en el «Diccionario de construcción y régimen de la lengua castellana»
	Prólogos del Diccionario de Cuervo
	El Departamento de Dialectología
	Mariano LOZANO RAMÍREZ. Presentación
	José Joaquín MONTES GIRALDO. La Dialectología
	Historia del Departamento de Dialectología
	RESEÑA DE LIBROS
	Hortensia Estrada Ramírez, reseña a «Centro Colombiano de Estudios en Lenguas Aborígenes. Descripciones 4. Lenguas Aborígenes de Colombia, Lenguas de la Orinoquia: Achagua y Guayabero»
	José Joaquín Montes Giraldo, reseña a «Dialectología urbana e analisi geolinguistica»
	Mariano Lozano Ramírez, reseña a «El español de América, Cuadernos bibliográficos 3, Dirección: Humberto López Morales, Las Antillas»
	David Viera, reseña a «John PRIDE. NTC'S Dictionary of Common Mistakes in Spanish»
	Edilberto Cruz Espejo, reseña a «Günther HAENSCH. Los diccionarios del español en el umbral del siglo XXI»
	Mariano Lozano Ramírez, reseña a «El español de América, Cuadernos bibliográficos 7, José Joaquín MONTES GIRALDO, Colombia; Irma CHUMACEIRO e Irania MALAVER, Venezuela»

	RESEÑA DE REVISTAS
	María Bernarda Espejo Olaya, reseña a «Estudios Filológicos, Valdivia, Universidad Austral de Chile, Facultad de Filosofía y Humanidades, vol. 26, 1991»
	Mariano Lozano Ramírez, reseña a «Revista de Dialectología y tradiciones populares, Madrid, Instituto de Filología (Consejo Superior de Investigaciones Científicas), t. XLIII (1988)»
	Mariano Lozano Ramírez, reseña a «Revista de Dialectología y tradiciones populares, Madrid, Instituto de Filología (Consejo Superior de Investigaciones Científicas), t. XLIV (1989)»
	Mariano Lozano Ramírez, reseña a «Revista de Dialectología y tradiciones populares, Madrid, Instituto de Filología (Consejo Superior de Investigaciones Científicas), t. XLV (1990)»
	Gloria Esperanza Duarte Huertas, reseña a «Revista de Filología Española, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto de Filología, t. LXIX. fase. 1-2, enero-junio de 1989»
	Gloria Esperanza Duarte Huertas, reseña a «Revista de Filología Española, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Instituto de Filología, t. LXIX, fase. 3-4, julio-diciembre de 1989»
	Edilberto Cruz Espejo, reseña a «Revista de lexicografía, Universidade da Coruña, vol. II 1995-1996»

	Finales y cubierta posterior

	Ayuda
	Ayuda para la barra de herramientas y las búsquedas
	Archivo LÉAME

	Datos de esta publicación

	CampoTexto: THESAURUS. Tomo LIV. Núm. 2 (1999). Documento de creación de los departamentos


